

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2016 - 11811	HPA	17. maj 2017

EUU B74 – endeligt svar på spørgsmål 84 fra Rasmus Nordqvist (ALT) stillet den 20. april 2017 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, om den danske stat vil kunne blive sagsøgt af en canadisk investor med investeringer i olie- og gasudvindingsvirksomheder i Nordsøen under ICS i CETA, i tilfælde af at Danmark lige nu beslutter at udfase olie- og gasproduktionen i Nordsøen og herunder aflyse skatterabatter til operatører i Nordsøen på baggrund af videnskabens anbefalinger om, at størstedelen af de kendte fossile ressourcer skal forblive i undergrunden, hvis verden skal begrænse klimaforandringerne og stigningen i den globale gennemsnitstemperatur med 1,5 grader og maksimalt 2 grader i dette århundrede.

Svar

Regeringen har ingen aktuelle planer om at udfase olie- og gasproduktionen i Nordsøen, hvorfor der er tale om et hypotetisk spørgsmål. Afskaffelsen af subsidier medfører i sig selv ikke mulighed for at søge kompensation efter reglerne om investeringsbeskyttelse i CETA-aftalen, ligesom stateres ret til at regulere slås fast i samme kapitel (kapitel 8). Det vil afhænge af de konkrete omstændigheder, om en beslutning om begrænsning af råstofudvindingen vil kunne ende med at udløse kompensation til en eventuel canadisk investor via en eventuel sag under investor-stat tvistløsningsmekanismen (ICS) i CETA. Der kan ventes at blive lagt vægt på, om Danmark har behandlet den canadiske investor urimeligt eller ringere end en national investor i samme situation. Og om

Danmark har afgivet en specifik tilkendegivelse til investor, som har skabt en berettiget forventning, som investoren har stølet på, men som den danske stat ikke har indfriet.

Lad mig igen understrege, at formålet med investor-stat tvistløsningsmekanismen alene er at beskytte udenlandske investorer imod usaglig diskrimination, unfair og ulige behandling og ulovlig ekspropriation (f.eks. uden tilstrækkelig kompensation). Med andre ord rettigheder som alle danske virksomheder også nyder.